R: ITA FIAT, sed adesto totus atque cautissimus!---

= Tapahtukoon niin.

Selitys: Augustinus on toiveikas siitä, että kertaamalla aiempia päätelmiä päästään yhteisymmärrykseen. Järkikin toivoo niin, mutta varoittelee jälleen.

10.20 (soliloq.2,15,28)

R: Ergo illud alterum videamus.

A: SINE ME PAULULUM CONSIDERARE, ORO TE, NE HUC ITERUM TURPITER REDEAM. = Anna minun hetkisen harkita, pyydän sinua, etten toistamiseen häpeällisesti palaisi tähän (seikkaan).

Selitys: Augustinus haluaa olla varma siitä, ettei totuus voi hävitä.

Huomaa: *Sine* heikentyi joissakin tapauksissa pelkäksi huudahdukseksi, ilman puhuttelua kenellekään tietylle persoonalle (Hofmann 1951, 39).

10.21 (soliloq.2,20,34)

A: ---SED ILLUD SALTEM IMPETREM, antequam terminum volumini statuas, ut, quid intersit inter veram figuram, quae intelligentia continetur, et eam, quam sibi fingit cogitatio, quae graece sive phantasia sive phantasma dicitur, breviter exponas.

= Mutta saisinpa sinut suostumaan edes tuohon, että...

R: Hoc quaeris, quod videre nisi mundissimus non potest et ad cuius rei visionem parum es exercitatus.---

Selitys: Teos on jo loppuillaan, mutta Augustinus haluaa vielä selvittää mielikuvan käsitettä.

10.22 (soliloq.2,20,36)

A: Non potest satis dici, quantum hoc malum metuendum sit.---

R: BONO ANIMO ESTO!--- = Ole hyvällä mielellä!

Selitys: Järki lohduttaa synkkää Augustinusta. Kuoleman jälkeen he saavat tietää täyden totuuden.

10.23 (soliloq.2,20,36)

R: ---Deus aderit, ut iam sentimus, quaerentibus nobis, qui beatissimum quiddam post hoc corpus et veritatis plenissimum sine ullo mendaci pollicetur.

A: FIAT, UT SPERAMUS. = Tapahtukoon niin kuin toivomme.

Selitys: Työ on tehty ja teos loppuu tähän toiveeseen.

10.24 (soliloq.1,14,26)

A: ---SED QUAESO TE, SI QUID IN ME VALES, ut me tentes per aliqua compendia ducere, ut vel vicinitate nonnulla lucius illius, quam si quid profeci, tolerare iam possum, pigeat oculos referre ad alias tenebras, quas reliqui, si tamen relictas dicendae sunt, quae caecitati meae adhuc blandiri audent.

= Mutta pyydän sinua, jos sinulla on jotakin vaikutusta minuun...

R: ---; non enim huic affectioni tuae a moderata exercitatione cessandum est.

Selitys: Augustinus on järkyttynyt, kun hän tajuaa oman syntisyytensä ja pyytää järjeltä apua.

10.25 (soliloq.1,2,7)

R: ---SED PRIUS EXPLICA, quomodo, tibi si demonstratur deus possis dicere: sat est! = Mutta selitä ensin...

A: Nescio, quomodo mihi demonstrari debeat, ut dicam: sat est;---

Selitys: Augustinus haluaa tuntea Jumalan olemuksen, mutta ei tiedä

miten ja milloin tuntemus on riittävää.

10.26 (soliloq.2,1,1)

A: Satis intermissum est opus nostrum et impatiens est amor nec lacrimis
modus fit, nisi amori detur, quod amatur;
QUARE AGGREDIAMUR LIBRUM SECUNDUM.

= Siitä syystä aloittakaamme toinen kirja.

R: Aggrediamur.

10.27 (soliloq. 2,1,1)

A:---; quare aggrediamur librum secundum.

R: AGGREDIAMUR. = Aloittakaamme.

10.28 (soliloq.1,1,1)

R: ECCE, FAC TE INVENISSE ALIQUID! Cui commendabis, ut pergas
ad alia?

= Kas niin, keksi jo jotakin!

A: Memoriae scilicet.

Selitys: Augustinus on jo monen päivän ajan mietiskellyt itsekseen
tärkeitä kysymyksiä, kunnes järki kehottaa häntä menemään asiassa
eteenpäin.

10.29 (soliloq.1,15,27)

R: CONCLUDAMUS, SI PLACET, HOC PRIMUM VOLUMEN, ut
iam in secundo aliquam, quae commoda occurrerit, aggrediamur
viam; non enim huic affectione tuae a moderata exercitatione
cessandum est.

= Lopettakaamme, jos siltä tuntuu, tämä ensimmäinen kirja.

A: Non sinam omnino concludi hunc libellum, nisi mihi modicum, quo
intentus sim, de vicinia lucis aperueris.

Selitys: Järki haluaisi jo lopettaa ensimmäisen kirjan, mutta Augustinus
ei ole mielestään saanut vielä tarpeeksi tiedon valoa.

6.11 Epäilyä/Epäröintiä/Ihmettelyä

Tämän kohdan tyypillisimmät verbit ovat *dubitare* ja *mirari*. Ehkä-sana
(*fortasse*) tuo myös lauseeseen epäröivän sävyn.

11.01 (soliloq.1,15,28)

A: Quomodo autem interit aliquid verum, nisi enim video?

R: MIROR TE ISTUD QUAERERE; nonne ante oculos nostros milia
rerum videmus interire? = Ihmettelen, miksi kysyt tuollaista.

Selitys: Keskustelunaiheena on toden ja totuuden ero.

11.02 (soliloq.2,6,10)

R: Prius, quid sit falsum, etiam atque etiam ventilemus.

A: MIROR, SI QUIDQUAM ALIUD ERIT, QUAM quod non ita est, ut
videtur. = Ihmettelen, jos se olisi mitään muuta kuin...

Selitys: On ajauduttu umpikujaan ja päättely on aloitettava alusta.

11.03 (soliloq.2,10,18)

A: Recte dicis; SED MIROR, CUR ab hoc genere tibi secernenda illa poemata et ioca visa sunt caeteraque fallaciae.
= Mutta ihmettelen, miksi...

R: Quia scilicet aliud est falsum esse velle, aliud verum esse non posse.--

Selitys: Aistein tajuttavia asioita pidetään erheenä, koska niillä ei ole olemassaoloa, esim. varjo.

11.04 (soliloq.2,14,25)

A:---NAM PRIMUM ME MOVET, QUOD circuitu tanto usi sumus nescio quam ratiocinationum catenam sequentes, cum tam breviter totum, de quo agebatur, demonstrari potuerit, quam nunc demonstratum est. = Näet ensinnäkin minua vaivaa se, että...

R: Vides, quam non frustra tantos circuitus egerit nostra ratiocinatio.---